
MEMORÁNDUM 

01 de Abril de 2025 Copán Ruinas, Copán 

Para: Alexandra Michell Hernández Mayorga
Oficial de Información Pública               

De: Cristian Josué Martínez 
       Jefe del Departamento de Presupuesto 

Asunto: Informe correspondiente al mes de Marzo 2025. 

Estimada. 

Por medio de la presente remito informe solicitado mensualmente correspondiente al mes 
de Marzo  (01 al 31) del “Presupuesto Mensual” emitido por el Departamento de 
Presupuesto, para ser incorporado en el Portal Único de Transparencia de la 
Municipalidad de Copán Ruinas. 

Cristian Josué Martínez 
Jefe del Departamento de Presupuesto 

Municipalidad de Copán Ruinas 
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10000  SERVICIOS PERSONALES 10,989,677.19 627,283.00 10,362,394.1910,989,677.19

6,559,200.00 490,400.00 6,318,800.00Sueldos Básicos 6,809,200.00

140,000.00 9,050.00 130,950.00Retribuciones a Personal 
Directivo y de Control

140,000.00

546,600.00 0.00 567,363.82Decimotercer Mes 567,363.82

546,600.00 0.00 554,863.90Decimocuarto Mes 554,863.90

960,000.00 67,500.00 892,500.00Dietas 960,000.00

87,900.00 0.00 87,900.00Complementos 87,900.00

12,000.00 0.00 12,000.00Adicionales 12,000.00

650,000.00 43,333.00 606,667.00Jornales 650,000.00

15,000.00 0.00 15,000.00Gastos de Representación en 
el País

15,000.00

1,472,377.19 17,000.00 1,176,349.47Beneficios 1,193,349.47

20000  SERVICIOS NO PERSONALES 15,606,049.51 2,958,383.44 14,016,596.2616,974,979.70

800,000.00 36,785.36 763,214.64Viáticos Nacionales 800,000.00

980,000.00 0.00 980,000.00Viáticos al Exterior 980,000.00

20,000.00 2,828.11 17,171.89Telefonía Celular 20,000.00

594,000.00 13,304.34 580,695.66Suministro de Energía 
Eléctrica

594,000.00

10,000.00 0.00 10,000.00Telefonía Fija 10,000.00

550,000.00 46,512.00 503,488.00Mantenimiento y Reparación 
de Equipos y Medios de 
Transporte

550,000.00

30,000.00 0.00 30,000.00Mantenimiento y Reparación 
de Equipo para Computación

30,000.00

100,000.00 0.00 100,000.00Mantenimiento y Reparación 
de Equipo de Oficina y 
Muebles

100,000.00
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40,000.00 0.00 40,000.00Mantenimiento y Reparación 
de Otros Equipos

40,000.00

120,000.00 0.00 120,000.00Servicios Jurídicos 120,000.00

80,000.00 0.00 80,000.00Servicios de Contabilidad y 
Auditoría

80,000.00

80,000.00 0.00 80,000.00Servicios de Informática y 
Sistemas Computarizados

80,000.00

10,000.00 0.00 10,000.00Servicios de Consultoría de 
Monitoreo y Evaluación

10,000.00

25,000.00 1,178.14 23,821.86Servicio de Transporte 25,000.00

150,000.00 29,395.00 120,605.00Servicio de Imprenta, 
Publicaciones y 
Reproducciones

150,000.00

25,000.00 0.00 25,000.00Primas y Gastos de Seguro 25,000.00

50,000.00 5,008.51 44,991.49Comisiones y Gastos 
Bancarios

50,000.00

450,000.00 15,925.00 434,075.00Publicidad y Propaganda 450,000.00

90,000.00 6,430.00 83,570.00Servicio de Internet 90,000.00

100,000.00 0.00 100,000.00Tasas 100,000.00

60,000.00 0.00 60,000.00Gastos Judiciales 60,000.00

15,000.00 0.00 15,000.00Ceremonial y Protocolo 15,000.00

11,227,049.51 2,801,016.98 9,794,962.72Mantenimiento y Reparación 
de Obras Civiles e 
Instalaciones Varias

12,595,979.70

30000  MATERIALES Y SUMINISTROS 901,000.00 22,649.00 878,351.00901,000.00

10,000.00 0.00 10,000.00Madera, Corcho y sus 
Manufacturas

10,000.00
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80,000.00 0.00 80,000.00Prendas de Vestir 80,000.00

20,000.00 0.00 20,000.00Productos de Papel y Cartón 20,000.00

160,000.00 0.00 160,000.00    Llantas para Vehículos 
Terrestres Livianos

160,000.00

132,000.00 2,324.00 129,676.00Gasolina 132,000.00

280,000.00 14,635.00 265,365.00Diésel 280,000.00

10,000.00 0.00 10,000.00Productos de Material Plástico 10,000.00

10,000.00 0.00 10,000.00Productos de Hojalata 10,000.00

7,000.00 0.00 7,000.00Elementos de Ferretería 7,000.00

20,000.00 0.00 20,000.00Elementos de Limpieza y Aseo 
Personal

20,000.00

150,000.00 1,242.00 148,758.00Útiles de Escritorio, Oficina y 
Enseñanza

150,000.00

2,000.00 30.00 1,970.00Utensilios de Cocina y 
Comedor

2,000.00

20,000.00 4,418.00 15,582.00Otros Repuestos y Accesorios 20,000.00

50000  TRANSFERENCIAS Y 
DONACIONES

8,612,376.31 481,445.44 8,041,275.878,522,721.31

8,373,588.70 481,445.44 7,802,488.26Transferencias a Asociaciones 
Civiles sin Fines de Lucro

8,283,933.70

238,787.61 0.00 238,787.61Transferencias  de Capital a 
Instituciones de la 
Administración Central

238,787.61

40000  BIENES CAPITALIZABLES 8,234,441.82 365,497.97 10,079,668.6610,445,166.63

1,320,000.00 312,597.47 756,000.32Construcciones y Mejoras de 
Bienes en Dominio Privado

1,068,597.79

6,700,000.00 52,900.50 9,109,226.52Construcciones y Mejoras de 
Bienes en Dominio Público

9,162,127.02

30,000.00 0.00 30,000.00Para Construcción de Bienes 
en Dominio Privado

30,000.00
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20,000.00 0.00 20,000.00Muebles Varios de Oficina 20,000.00

20,000.00 0.00 20,000.00Equipos Varios de Oficina 20,000.00

4,441.82 0.00 4,441.82Electrodomésticos 4,441.82

20,000.00 0.00 20,000.00Máquinas y Equipo de 
Construcción

20,000.00

20,000.00 0.00 20,000.00Equipo de Comunicación 20,000.00

20,000.00 0.00 20,000.00Equipo de Señalamiento 20,000.00

20,000.00 0.00 20,000.00Computadoras de Escritorio 20,000.00

10,000.00 0.00 10,000.00Herramientas Mayores 10,000.00

50,000.00 0.00 50,000.00Equipo de Transporte 
Terrestre para Personas

50,000.00

70000  SERVICIO DE LA DEUDA 
PUBLICA

1,713,066.11 413,064.06 1,457,332.391,870,396.45

630,338.51 310,679.93 373,923.28Amortización Préstamos del 
Sector Privado

684,603.21

1,082,727.60 102,384.13 1,083,409.11Intereses por Préstamos del 
Sector Privado

1,185,793.24

46,056,610.94 4,868,322.91 44,835,618.37Total: 49,703,941.28
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